ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES
ATA EXTRAORDINÁRIA DA SEXTA REUNIÃO CONJUNTA

REALIZADA EM 15 DE MAIO DE 2020.
9ª LEGISLATURA - BIÊNIO 2019/2020.

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e vinte, sexta-feira, às 09h50min., na Sala de

Comissões da Câmara Municipal de Espigão do Oeste - RO reuniram-se extraordinariamente

as Comissões de: Legislação, Justiça e Redação Final, Finanças e Orçamento, Educação, Saúde e

Assistência Social e Agricultura e Meio Ambiente com a presença dos Senhores Vereadores:

Adão Salvático (Presidente da CLJRF, Vice-Presidente da CFO, membro da CAMA). Cosmo de

Novaes Ferreira (Membro da CFO). Genézio Mateus (Presidente da CFO, Vice-Presidente da

CCJRF, Membro da CESAS). Joel Correa de Oliveira (Presidente da CAMA, Vice-Presidente da

CESAS). Saiara Gerlaine Silva Toledo (Presidente da CESAS, Membro da CCJRF). Zonga Joadir

Schultz (Vice-Presidente da CAMA). Estiveram presentes: Devair da Silva Costa – Vereador,

Luciana Souza Araújo dos Santos – Secretária Municipal de Saúde, Natália Cristina Bezerra Martins

Ferreira – Secretária Municipal do Meio Ambiente. A pauta da presente reunião foi indicada por

meio do Edital de Convocação nº 06/2020 sendo os Projetos encaminhados para deliberação

das Comissões. EXPEDIENTE: Projeto de Lei nº 048/2020, do Poder Executivo, que “Dispõe sobre

o Serviço Público de Táxi no Município de Espigão do Oeste/RO e dá outras providências”. Projeto

de Lei nº 056/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito Adicional Especial Suplementar ao

orçamento geral do Município - no valor de R$ 19.834,00 para atender a Secretaria Municipal de

Assistência Social - SEMAS.” Projeto de Lei nº 057/2020, de autoria do Vereador Zonga Joadir

Schultz, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da disciplina de Técnicas Agrícolas nas turmas de 6º

ao 9º da rede municipal de ensino de Espigão do Oeste, e dá outras providências”. Projeto de Lei

nº 058/2020, do Poder Executivo, que ”Abre Crédito Adicional Especial ao orçamento geral do

Município - Para atender a Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio - SEMAGRIC

no valor de R$ 154.800,00”. Projeto de Lei nº 059/2020, do Poder Executivo, que “Abre Crédito

Adicional Suplementar ao orçamento geral do Município - Para atender a Coordenadoria de

Trânsito e Infraestrutura Urbana - COTRAN no valor de R$ 205,45”. Proposta de Emenda à Lei

Orgânica Municipal nº 01/2020, de autoria dos Vereadores Adão Salvático, Joel Correa de

Oliveira, Marcel Sens e Zonga Joadir Schultz, que “Altera o art. 85 da Lei Orgânica Municipal, para

tornar obrigatória a execução da programação orçamentária que específica”. ABERTURA:

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Havendo Quórum Legal, o Presidente da CLJRF, Adão Salvático, declarou aberta a Reunião. A

Secretária da Saúde, Luciana, compareceu à reunião a pedido verbal feito pelos vereadores

para que prestasse algumas informações sobre a situação do município no combate ao

Coronavírus (Covid-19). Ela fez algumas explanações e informou que não poderia permanecer

na reunião por ter outros compromissos, mas se colocou à disposição dos Vereadores para

esclarecer qualquer dúvida. A Secretária do Meio Ambiente, Natália, também fez uso da

palavra para trazer explicações aos Vereadores sobre o Projeto de Saneamento Básico que foi

enviado à Câmara Municipal. O Presidente agradeceu a presença das Secretárias e deu

continuidade nos estudos. Leitura do Projeto de Lei nº 048/2020. Os Vereadores discutiram e

nomearam como Relator o Vereador Adão Salvático que votou favorável ao Projeto. Os demais

membros também manifestaram seus votos ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº 056/2020.

Os Vereadores discutiram e nomearam como Relatora a Vereadora Saiara G. S. Toledo que votou

favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram voto favorável ao Projeto.

Leitura do Projeto de Lei nº 057/2020. Os Vereadores discutiram e o Presidente juntamente com

os demais membros decidiram encaminhar o Projeto à Procuradoria Jurídica da Câmara Municipal

para análise e emissão de Parecer. Leitura do Projeto de Lei nº 058/2020. Os Vereadores

discutiram e nomearam como Relator o Vereador Adão Salvático que votou favorável ao Projeto.

Os demais membros também manifestaram seus votos ao Projeto. Leitura do Projeto de Lei nº

059/2020. Os Vereadores discutiram e nomearam como Relator o Vereador Genézio Mateus que

votou favorável ao Projeto. Os demais membros também manifestaram seus votos ao Projeto.

Leitura da Proposta de Emenda à Lei Orgânica nº 01/2020. Os Vereadores discutiram e

nomearam como Relator o Vereador Adão Salvático que votou favorável ao Projeto. Os demais

membros também manifestaram seus votos ao Projeto. O Presidente declarou encerrada a

Reunião às 10h50min. Esta foi secretariada conforme o expediente a qual depois de aprovada

será assinada pelos Presidentes, Vice-Presidentes e demais Membros das Comissões

Permanentes.

Sala das Comissões, em 15 de maio de 2020

Adão Salvático
(Presidente da CLJRF)

Cosmo de Novaes Ferreira
(Membro da CFO)

                ESTADO DE RONDÔNIA
                PODER LEGISLATIVO
                CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

Genézio Mateus
(Presidente da CFO)

Joel Correa de Oliveira
(Presidente da CAMA)

Saiara Gerlaine Silva Toledo
(Membro da CLJRF)

Zonga Joadir Schultz
(Vice-Presidente da CAMA)